De inkomsten uit tijdbevrachtingscontracten van de Groep zijn grotendeels gebaseerd op een vaste intrestcomponent en anderzijds heeft de Groep
grotendeels leningen afgesloten met een variabele intrestvoet. Om dit intrestrisico in te dekken, maakt de Groep gebruik van een aantal op de markt
bestaande intrestindekkingsinstrumenten (o.a. IRS, caps, floors en collars). De Groep past hedge accounting toe indien aan de voorwaarden wordt
voldaan. Wannner geen hedge accounting wordt toegepast, worden de wijzigingen in de reële waarde verwerkt in de winst- en verliesrekening.

(*) De berekening van de huurinkomst voor tijdbevrachtingscontracten houdt rekening met wijzigingen in de intrestvoet (back to back), zodat wijzigingen in de intrestlast gecompenseerd
worden door de wijziging in de huurinkomst van het tijdbevrachtingscontract.
() Wijzigingen in de intrestvoet heeft geen impact op de winst- en verliesrekening aangezien de intrestlasten voor leningen voor schepen in aanbouw worden geactiveerd.

Gevoeligheidsanalyse
Bij een wijziging in de intrestvoet van 50 basispunten, zouden de cijfers worden beïnvloed met onderstaande bedragen (onder de veronderstelling dat
de andere variabelen niet wijzigen):

2011 2010

+ 50 bp - 50 bp + 50 bp - 50 bp

GEVOELIGHEIDSANALYSE

Rentedragende leningen (variabele rente) -3.946 3.946 -4.601 4.601

Tijdbevrachtingscontract 798 -798 825 -825

Geactiveerde intrest 29 -29

Interest rate swaps 10.184 -12.368 8.119 -10.881

Netto gevoeligheid 7.036 -9.220 4.372 -7.134

Effect op winst- en verliesrekening 6.652 -8.835 4.191 -6.951

Effect op eigen vermogen 384 -385 181 -183

Totaal effect 7.036 -9.220 4.372 -7.134

39

114759 EXMAR JAARVERSLAG FIN 2011 NED.indd   39 26/04/12   17:01

VALuTARISICO

Valutarisicobeleid
Het valutarisicobeleid van de Groep wordt grotendeels beïnvloed door de EUR/USD verhouding, voor de vergoeding van een deel van de bemanning
van de vloot in EUR, en voor de betaling van de salarissen en andere personeelsgerelateerde kosten in EUR. Om het EUR wisselrisico te controleren,
maakt de Groep gebruik van diverse koersindekkingsinstrumenten. Per 31 december 2011 staan er valutatermijncontracten open voor een nominaal
bedrag van KUSD 16.500. De netto reële waarde van de koersindekkingsinstrumenten bedroeg KUSD -807 (2010: KUSD 341) op jaareinde.